CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Ofício n. º 155/GAB443/2024

Brasília, 23 de março de 2024

A Sua Excelência, o Senhor

WOLNEI WOLFF BARREIROS

Secretário Nacional de Proteção e Defesa Civil– Sedec

PEDIDO URGENTE: RESGATE, SALVAMENTO E DEMAIS PROVIDÊNCIAS

ASSISTÊNCIAS EMERGENCIAIS EM PROL DE TODOS OS MUNICÍPIOS

ATINGIDOS POR FORTES CHUVAS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Com os cordiais cumprimentos, expressamos a Vossa Excelência a nossa

profunda preocupação com a situação enfrentada pelos municípios do estado do Espírito

Santo, especialmente os localizados na região Sul Capixaba, que foram severamente afetados

por chuvas intensas, tempestades e alagamentos, nestas últimas 24 horas.

É evidente que as comunidades locais estão enfrentando uma situação

emergencial severamente calamitosa, com muitas pessoas carecendo de assistência imediata.

Relatos indicam que várias áreas (urbanas e ruais) estão completamente inundadas, deixando

muitas famílias completamente ilhadas em telhados e colinas, à mercê da própria sorte.

Neste momento crítico, é crucial que todas as autoridades competentes

coordenem esforços para mobilizar recursos de resgate terrestres e aéreos. Conscientes

da importância do resgate aéreo, solicitamos enfaticamente que todas as equipes disponíveis

sejam acionadas para prestar assistência às vítimas nessas áreas afetadas, imediatamente.

Entendemos que a situação pode ser desafiadora, mas é fundamental agir com

rapidez e eficácia para garantir a segurança e o bem-estar das pessoas afetadas. Sugerimos

que sejam utilizados todos os meios disponíveis, incluindo barcos e veículos adaptados para

alcançar áreas de difícil acesso e garantir que ninguém seja deixado sem ajuda.

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

                       GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO (PP/ES)

DEPUTADO FEDERAL EVAIR DE MELO
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 443 Tel.: (61) 3215.5443 - 3215.3443 / Fax (61) 3215.2443

dep.evairvieirademelo@camara.leg.br

Além disso, pedimos que medidas preventivas sejam implementadas

para evitar danos adicionais e que seja fornecido o apoio adequado às comunidades

afetadas, incluindo abrigo, alimentos, água potável e cuidados médicos.

Estamos prontos para oferecer qualquer assistência adicional que possamos

fornecer para ajudar no processo de recuperação. Por favor, mantenha-nos informados sobre

as medidas que estão sendo tomadas e como podemos colaborar de forma eficaz.

Agradecemos antecipadamente sua atenção e ação imediata neste assunto

urgente. Juntos, podemos superar essa crise e ajudar as comunidades a se recuperarem.

Atenciosamente,

                                                   EVAIR VIEIRA DE MELO

Deputado Federal – PP/ES